1. GUY l'aîné fut marié. Sa femme résista d'abord à sa conversion; puis y consentit, et se fit religieuse. De ce mariage sont sorties plusieurs filles.

624 2. GERARD suivit les armes: et S. Bernard luy prédit qu'il seroit blessé au costé, et que lors il desireroit estre Religieux.

3. S. BERNARD, dit de Chastillon.

4. ANDRÉ, qui résistant à se faire Religieux, eut une vision qui l'obligeant de s'écrier Je vois ma mere, il acquiesça au dessein de S. Bernard.

5. BARTHELEMY le premier qui se convertit apres son Oncle Galdric.

6. NIVARD, qui répondit à ses freres que le parage n'estoit pas bien fait.

7. HVBELINE, sœur unique, marié, puis moniale à Iuilly les Nonnains proche Molesme.

Hæc charta, ut stylus prodit, vix ante ducentos abhinc annos descripta est. Quamvis autem ipsis qui nunc sunt Fontenetensibus ignota sit, Fontenetensem tamen opinor dictam, quod a quopiam Fontenetensi monacho confecta fuerit, partim ex vulgari S. Bernardi vita, partim ex tabulis Fonteneti, sed iis nec diligenter perlustratis, nec satis intellectis. Ego quidquid apud Fontenetum tabularum est his manibus versavi; earumque vel ectypa, vel saltem excerpta, quæcumque S. Bernardi genus spectarent in Diatribæ Probationes transtuli. Ex quibus agnoscet lector, tum quid ad veram ejus genealogiam faciat, tum quid in eam chartæ concinnator, de suo sensu, haud levi cum historicæ veritatis detrimento inculcarit.

*Werricus de Castellione, nec fuit comes, nec pater Tecelini: ad cujus Tecelini genus nihil etiam pertinet Godefridus Gertrudis maritus, Hugonis et Nivardi pater; neque Gerardus aut Milo Castellionenses; sed fortasse ex eadem familia Eonurus.*

625 Aliquot Galliarum Castelliones, qui nobilibus familiis fecerunt nomen, distinxit Ducesnius ipso initio Probationum Historiæ Castellionensis ad Matronam, quibus addi possent alii plures; nam et in Sequanis diversos ab illis Castelliones novimus, in minimum, quinque. De familia Castellionensi ad Sequanam in Burgundiæ ducatu et in Lingonibus quæstio est num S. Bernardum et ejus parentem protulerit, uti chartæ Fontenetensis prima parte affirmatur.

Hujus opinionis primus (quod sciam) auctor fuit Robertus de Monte, in Appendice ad Sigeberti Chronicon, ad annum Christi 1113, Bernardus, inquit, juvenis egregius, scientia, moribus et genere clarus, Castellione castro Burgundiæ oriundus, cum germanis fratribus et aliis comitibus multis Cistercii habitu religionis induitur, et miro religiositatis fervore conversatur. Non ait ex familia dynastarum Castellionensium oriundum fuisse Bernardum; quod tamen existimarunt recentiores supra a nobis laudati pag. 408. Robertum sic interpretati, quod eum genere clarum et Castellione castro editum diceret: quasi non ex alia aliqua Castellionensis castri nobili familia natus esse potuerit, quam primaria illa quæ a Castellione nomen tulit. Appendicem suam perduxit Robertus ad annum 1210, apud S. Michaelem in Tumba sive in periculo maris, ubi abbas præfuit. Procul ergo et loco a Castellione e tempore a Tecelini natalibus,

quod longe positus evenire solet, a scopo aberravit.

Vide autem quid eum in errorem iuduxerit. Legatur in libro primo De Vita S. Bernardi, capite primo, quod 626 Aleth de Montebarro Bernardum filium suum Deo dicatum, quam citius potuit, in ecclesia Castellionis (quæ postmodum ipsius Bernardi opera, a seculari conversatione in Ordinem regularium Canonicorum promotâ cognoscitur) magistris litterarum tradens erudiendum, egit quidquid potuit ut in eis proficeret. Deinde capite tertio ubi de propositi sui sociis ab eo congregatis: *Erat enim eis Castellioni domum una propria, et communis eorum, ubi conveniebant et cohabitabant, et colloquebantur: quam vix ingredi aliquis audebat qui non esset de cœtu eorum.* Verum si hæc ipsa verba propius inspiciantur, plane contrarium evincunt ejus quod Roberto abbati visum est, et Vincentio Belvacensi, ac Paradino, aliisque horum sectoribus. Cum enim præmississet Willelmus abbas, Bernardum Burgundiæ partibus, Fontanis oppido patris sui fuisse oriundum, mox cum e nutricum et gerularum curis excessisset, inde emissum ait piæ præsertim matris studiis, ut in Ecclesia Castellionensi litteris operam daret. Distant Fontanæ Divionensis agri a Castellione bidui pene itinere. Ibi Bernardus liberalium artium exultus disciplinis, concepto demum vitæ perfectioris consilio, ejusdem propositi socios aliquot sibi adjunxit. Erat illis domus propria, quam toto studiorum cursu per annos fere quatuordecim a Bernardo fuisse inhabitatam, Castellionensium traditio est: et quæ a quadraginta circiter annis, regii pariter et civilis magistratus auctoritate Feuillantinis Patribus est attributa. In ea domo Bernardus cum sociis cancellum cœtus suos agebant, per sex admodum menses antequam sese in Cistercium reciperent, vix alio quoquam intro admissio, ne novum, et sane auid, ac multas turbaturum familias consilium 627 ante tempus in vulgus emanaret, Nunquid hæc ipsa fuit, ut nonnulli meditantur, avita S. Bernardi domus, Castellionensium procerum sedes, quæ populis e tota ditione adventantibus, quæ famulantium turbis, quæ matronarum etiam et puellarum gregibus circumflueret?

Sentio quid hic reponant adversarii. Tecelinum Bernardi patrem Castellionensi familia natum traditionem esse Fontenetensem, quæ Fontenetensibus tabulis contineatur. Si sic habet, ultro concedo in eorum sententiam. Ostendant illi vel apicem unum ex eis tabulis, quo Werricum de Castellione, aut comitem, aut Tecelini genitorem fuisse; quoque Godefridum et Girardum Castellionenses, Andrea S. Bernardi avunculo patre natos esse appareat. Leges in Diatribæ Probationibus Werricum de Castellione, Werricum de Ponte Castellionensem (sive idem est cum præcedente, sive ab eo diversum, Godefridum Gertrudis maritum, Hugonem et Nivardum horum filios, Gerardum Theobaldi de Saliya sororium Milonis patrem, Achardum, Petrum, Reinerium.

A Gilbertum, Matthæum, de Castellione omnes. Quis eorum S. Bernardi aut Tecelini vel verbo indicatur consanguineus? Memorantur in Fonteneti tabulis Rainardus Montisbarri dominus, ejusque fratres Gualdricus et Milo S. Bernardi avunculi, Guido et Gerardus ejus fratres; Willelmus de Spiriaco cum Richardo fratre, ejus nepotes; consobrina ejus Millescendis, Rainerii conjux, aliquot etiam alii de ejusdem progenie; Castellionensium, qui plurimi de nomine appellantur, ne unus quidem ad S. Bernardi aut Tecelini genus pertinere ullo modo significatur. Commentum est igitur asserere fuisse hos origine 628 ac familia Castellionenses, atque hoc ex Fontenetensibus tabulis comprobari.

Non negaverim tamen aliquid intercessisse affinitatis inter Castellionensem et Fontanensem Tecelini familias. Constat enim fundi quidpiam apud Castellionem possedisse Tecelini posteros; et conjectura est Eyam Castellionensem, cum qua, anno Christi 1109 (ex tabularum Safrensiensium recensione), Aalysie S. Bernardi matris nonnulla pactio fuit, conjugem fuisse Guidonis, S. Bernardi fratris primogeniti; quæ domos aliquas aut agros de dominio Castellionensis familiæ, viro in dotem tulerit. Sed conjectura hæc esto, ut dixi, non affirmatio, donec plus nobis aliunde affulgeat lucis.

CAPUT III.

*Rainardi de Montebarro Andreas non fuit filius, sed ex Bernardo filio nepos. Alter quoque fuit Andreas Rainardi frater, in charta Fontenetensi vel prætermisus, vel potius e materno S. Bernardi genere in paternum translatus.*

Andræ domini de Montebarro mentio est in quibusdam Tabulis Godefridi Lingonensis episcopi, nullo temporis caractere notatis, quibus dona Fontenetensi monasterio a Milone de Molismis collata confirmat, idemque subscriptus legitur in tabulis Reomaensibus Godefridi ejusdem episcopi, datis anno Christi 1150, apud Petrum Roverium in Reoma, in Petro abbate XLII, et in illustratione 138. Hunc porro Andream filium fuisse Bernardi qui Rainardo patre natus erat, docuit nos autographum diploma Godefridi Lingonensis episcopi, absque temporis nota, sed quod ex adjunctis datum videtur haud procul anno 1160: quo diplomate testatur episcopus 629 Andream Montisbarri dominum, filium Bernardi filii Rainardi confirmasse omnia dona et privilegia quæ abbatie Fonteneti eatenus contulerat. Postremo, inquit, quidquid avus suus Rainardus, et pater suus Bernardus prædictæ Fonteneti abbatie dederant et concesserant sicut in chartis eorum continebatur, et ipse similiter Andreas concessit. Perperam igitur chartæ auctor Rainardo Andream et Bernardum filios assignavit.